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Geologia: il sito A.L.01 è contraddistinto per la maggior 

parte dalla Formazione bna1 – Depositi alluvionali recenti 

terrazzati (1° ordine), costituiti da ghiaie, sabbie e limi dei 

terrazzi fluviali. Il sito A.L.01a ricade nelle Formazioni h5 –

Depositi antropici, terreni di riporto, bonifica per colmata e 

b – Depositi alluvionali attuali.

Uso del suolo: il sito, come si evince dall’analisi multi-

temporale (Corine Land Cover anni 2000, 2006, 2012 e 

2018) e dall’osservazione delle ortofoto (anni 1954, 1988 e 

2013), risulta dominato da coltivazioni agrarie e in 

particolare,  il sito A.L.01a ricade all’interno dai  sistemi 

«2111 – Colture intensive», mentre il sito A.L.01 per la 

maggior parte è situato nel  «243 – Aree preval. occupate da 

colture agrarie con presenza di spazi naturali importanti» 

Inquadramento urbanistico: dall’analisi dello strumento

urbanistico del Comune di Signa i siti A.L.01 e A.L.01a si

estendono per la totalità in Zona agricola (E).



Distanza (m)SottofaseFaseStato IterDenominazioneCod. SISBON

177
Piano di caratterizzazione 
presentato da approvare

CARATTERIZZAZI
ONE

ATTIVO
Ditta Ores Electric srl (Trasformatori 

elettrici)
FI282

258
Svolgimento misure 

preventive e indagini 
preliminari

MP / INDAGINI 
PRELIMINARI

ATTIVO
COGER (EX BIA SRL) - Impianto 

gestione rifiuti
FI606

260
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE 
ITER

ATTIVO
Pinuccia Bartolini Via della Croce, 45 

- 50058 - San Mauro a Signa
FI-1432

367
Progetto Operativo in 

svolgimento

BONIFICA / MISP 
/ MISO IN 

CORSO
ATTIVO

Industrie Chimiche Rindi Srl 
(Incendio+Deposito serbatoio 

interrato oli minerali)
FI583

378
Art.242 Notifica da parte del 

responsabile
ATTIVAZIONE 

ITER
ATTIVO

Distributore TOTALERG - Via 
Indicatorio, 71

FI-1182

261
Autocertificazione (da 

validare/verificare) della non 
necessità di intervento

NON NECESSITA' 
DI INTERVENTO

CHIUSO
Pinuccia Bartolini Via della Croce, 45, 

San Mauro a Signa , Firenze
FI-1416

Interferenza con siti contaminati e potenzialmente contaminati: nessuno dei i siti censiti e presenti nel buffer

ricadono all’interno della macroarea 1 e, pertanto, non risultano interferenti con le opere in progetto. Di seguito si

riportano i siti ricadenti all’interno del buffer di 500 m:









Geologia: il sito A.L.02 è contraddistinto dalla Formazione

bna1 – Depositi alluvionali recenti terrazzati (1° ordine),

costituiti da ghiaie, sabbie e limi dei terrazzi fluviali. In

piccola parte il sito ricade nelle Formazioni h5 – Depositi

antropici, terreni di riporto, bonifica per colmata e b –

Depositi alluvionali attuali.

Uso del suolo: il sito A.L.02, come si evince dall’analisi

multi-temporale (Corine Land Cover anni 2000, 2006,

2012 e 2018) e dall’osservazione delle ortofoto (anni 1954,

1988 e 2013), risulta dominato da praterie «231 – Prati

stabili (foraggere permanenti) » e una porzione da «511 –

Corsi d’acqua, canali e idrovie» .

Inquadramento urbanistico: il sito A.L.02 ricade nei

Comuni di Sesto Fiorentino e Campi Bisenzio. La porzione

di area che ricade nel comune di Campi Bisenzio è situata

principalmente in Corsi idrici e in minor entità in Aree

sottoposte a totale inedificabilità, in Verde privato, e

Attrezzature metropolitane zona F. La porzione di area

collocata nel Comune di Sesto Fiorentino è situata in Aree

agricole di pianura e Corsi d’acqua.



Distanza (m)SottofaseFase
Stato 

Iter
Denominazione

Cod. 

SISBON

183
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE 
ITER

ATTIVO
Alia Servizi Ambientali SpA via del 

Pantano, 400 - 50019 - Sesto 
Fiorentino

FI-1360

193
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE 
ITER

ATTIVOIMMOBILIARE MACCIONE AREA DFI-1538

246
Art.242 Notifica da parte del 

responsabile
ATTIVAZIONE 

ITER
ATTIVOINGROMARKET - Cisterna gasolioFI-1250

286
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE 
ITER

ATTIVO
Area ex Longinotti - Rinvenimento 

materiale antropico interrato
FI-1279

302
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE 
ITER

ATTIVO
EFFRAZIONE OLEODOTTO ENI VIA 

DELLA PRUNAIA
FI-1117

322
Art.8 c.1 Notifica da parte dei soggetti 

pubblici
ATTIVAZIONE 

ITER
ATTIVOLonginottiFInp04

366
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE 
ITER

ATTIVO
Alia Servizi Ambientali S.p.A. Via 

del Pantano 400
FI-1520

383
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE 
ITER

ATTIVO
Immobiliare Maccioni S.p.A. Via 

Lucchese - 50019 - Sesto 
Fiorentino

FI-1451

202
Autocertificazione (da 

validare/verificare) della non necessità 
di intervento

NON NECESSITA' 
DI INTERVENTO

CHIUSO
2G Logistica Srl Via Lucchese, 181 -

50019 - Sesto Fiorentino
FI-1528

422
Presa d'atto della non necessità di 
intervento a seguito dei risultati 

dell'AdR

NON NECESSITA' 
DI INTERVENTO

CHIUSO
Distributore AGIP PV n. 4880 -
Area di servizio Peretola SUD

FI219

445
Autocertificazione (da 

validare/verificare) della non necessità 
di intervento

NON NECESSITA' 
DI INTERVENTO

CHIUSO

ACR Reggiani SpA P.V. ENI n. 4880 
PERETOLA SUD, AUTOSTRADA A11 

FIRENZE- MARE – SESTO 
FIORENTINO

FI-1554

Interferenza con siti contaminati e potenzialmente contaminati: nessuno dei i siti censiti e presenti nel buffer

ricadono all’interno della macroarea 2 e, pertanto, non risultano interferenti con le opere in progetto. Di seguito si

riportano i siti ricadenti all’interno del buffer di 500 m:









Geologia: il sito A.L.03 è contraddistinto dalle Formazioni

bna1 e bna2 - Depositi alluvionali recenti terrazzati (1° e 2°

ordine), costituiti da ghiaie, sabbie e limi dei terrazzi

fluviali.

Uso del suolo: il sito, come si evince dall’analisi multi-

temporale (Corine Land Cover anni 2000, 2006, 2012 e

2018) e dall’osservazione delle ortofoto (anni 1954, 1988 e

2013), risulta dominato da coltivazioni agrarie «2111 –

Colture intensive».

Inquadramento urbanistico: la quasi totalità del sito

A.L.03 ricade nel Comune di Sesto Fiorentino e si estende

quasi completamente all’interno di Aree agricole di pianura

e in minor entità in Aree forestali ed altri elementi a

prevalente naturalità. Una piccola striscia di di area ricade

nel territorio di Campi Bisenzio, in Corsi idrici – art. 141 e

Aree sttoposte a totale inedificabilità – art. 102.



Distanza 

(m)
SottofaseFaseStato IterDenominazione

Cod. 

SISBON

453
Piano di caratterizzazione 

approvato
CARATTERIZZAZIONEATTIVO

Distributore AGIP - Area di 
Servizio Firenze Nord

FI260

351
Presa d'atto della non necessità 

di intervento a seguito dei 
risultati di caratterizzazione

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
Dune autostradali - TAV 

Consorzio CAVET
FI228

Interferenza con siti contaminati e potenzialmente contaminati: nessuno dei i siti censiti e presenti nel buffer

ricadono all’interno della macroarea 3 e, pertanto, non risultano interferenti con le opere in progetto. Di seguito si

riportano i siti ricadenti all’interno del buffer di 500 m:









Geologia: il sito A.L.04 è contraddistinto dalle Formazioni

bna1 e bna2 - Depositi alluvionali recenti terrazzati (1° e 2°

ordine), costituiti da ghiaie, sabbie e limi dei terrazzi

fluviali.

Uso del suolo: il sito, come si evince dall’analisi multi-

temporale (Corine Land Cover anni 2000, 2006, 2012 e

2018) e dall’osservazione delle ortofoto (anni 1954, 1988 e

2013), risulta dominato da coltivazioni agrarie «2111 –

Colture intensive», in piccola parte ricade in «122 – Reti

stradali, ferroviarie e infrastrutture tecniche» e in «411-

Paludi interne».

Inquadramento urbanistico: la quasi totalità del sito

A.L.03 ricade in Area Naturalistisca Protetta di Interesse

Locale (A.N.P.I.L – Zona F) esistente e di progetto art. 144 e

in Aree sottoposte a totale inedificabilità – art. 102, in

minor entità ricade in Verde di rispetto – art. 95.



Distanza (m)SottofaseFaseStato IterDenominazioneCod. SISBON

489
Piano di caratterizzazione 

approvato
CARATTERIZZAZIONEATTIVO

Distributore AGIP - Area di 
Servizio Firenze Nord

FI260

149
Autocertificazione (da 

validare/verificare) della 
non necessità di intervento

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
Incidente stradale A11 Km 
4+500 (PALMA ECOLOGIA)

FI456

300
Autocertificazione (da 

validare/verificare) della 
non necessità di intervento

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
Incidente stradale AVR spa 
A1 km 281+000, direzione 

sud
FI-1389

324
Autocertificazione (da 

validare/verificare) della 
non necessità di intervento

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
Incidente stradale 

Autostrada A11 km 4+950 
dir Mare

FI-1086

465
SITO COMPLETO: 

Certificazione di avvenuta 
bonifica

CERTIFICAZIONE SITO 
COMPLETO

CHIUSO
Ex Distributore API PV 

n.4874
FI388

Interferenza con siti contaminati e potenzialmente contaminati: nessuno dei i siti censiti e presenti nel buffer

ricadono all’interno della macroarea 4 e, pertanto, non risultano interferenti con le opere in progetto. Di seguito si

riportano i siti ricadenti all’interno del buffer di 500 m:









Geologia: il sito A.L.05 sono contraddistinti da Formazioni

bna1 e bna2 - Depositi alluvionali recenti terrazzati (1° e 2°

ordine), costituiti da ghiaie, sabbie e limi dei terrazzi fluviali

e h5 – Depositi antropici, terreni di riporto, bonifica per

colmata. Il sito A.L.05a è situato in area bna1 e h5.

Uso del suolo: i siti, come si evince dall’analisi multi-

temporale (Corine Land Cover anni 2000, 2006 , 2012 e

2018) e dall’osservazione delle ortofoto (anni 1954, 1988 e

2013), risultano dominati da coltivazioni agrarie e in

particolare, il sito A.L.05 ricade, per la maggior parte,

all’interno del sistema «2111 – Colture intensive» e in

minor entità nei sistemi «112 – Zone residenziali a tessuto

discontinuo e rado» , «122 – Reti stradali, ferroviarie e

infrastrutture tecniche », mentre l’area A.L.05a ricade nel

«242 – Sistemi colturali e particellari complessi», «511 –

Corsi d’acqua, canali e idrovie» e nuovamente «122».

Inquadramento urbanistico: dall’analisi dello strumento

urbanisitico del Comune di Sesto Fiorentino il sito A.L.05 si

estende per la maggior parte in Aree agricole di pianura, e

in minor entità in aree Aree forestali ed altri elementi a

prevalente naturalità. Il sito A.L.05a ricade in aree Poli

funzionali e Corsi d’acqua.



Distanza (m)SottofaseFaseStato IterDenominazioneCod. SISBON

9
Risultati misure preventive e indagini 

preliminari restituiti da approvare
MP / INDAGINI 
PRELIMINARI

ATTIVO
POLO SCENTIFICO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI FIRENZE TERRENO VIA DEI GIUNCHI
FI634

33
Svolgimento misure preventive e 

indagini preliminari
MP / INDAGINI 
PRELIMINARI

ATTIVO
Incidente stradale AUTOSTRADA A11 -

CAVALCAVIA VIA DI PANTANO
FI637

79
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE ITERATTIVO
RAT Raggruppamento Autotrasportatori 
Toscani via dell'Osmannoro, 238 50019 

Sesto Fiorentino
FI-1106

112
Art.242 Notifica da parte del 

responsabile
ATTIVAZIONE ITERATTIVOINGROMARKET - Cisterna gasolioFI-1250

149
Svolgimento misure preventive e 

indagini preliminari
MP / INDAGINI 
PRELIMINARI

ATTIVO
Sig. Giovannini Stefano Via del Pantano 

(gommine-PADDOCK)
FI636

304
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE ITERATTIVO
Alia Servizi Ambientali S.p.A. Via del 

Pantano 400
FI-1520

312
Svolgimento misure preventive e 

indagini preliminari
MP / INDAGINI 
PRELIMINARI

ATTIVO
POLO SCIENTIFICO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI FIRENZE TERRENO VIA MADONNA DEL 
PIANO

FI635

416
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE ITERATTIVO
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE - Area 
Edilizia Via delle Idee, Via del Guado e Via 

Lastruccia
FI-1443

477
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE ITERATTIVO
MAURO SAVOLINI Via Rimaggio 158-162 -

50019 Sesto Fiorentino (FI)
FI-1439

496
Art.245 Notifica da parte del 
proprietario o altro soggetto

ATTIVAZIONE ITERATTIVO
Alia Servizi Ambientali SpA via del Pantano, 

400 - 50019 - Sesto Fiorentino
FI-1360

0
Presa d'atto della non necessità di 
intervento a seguito dei risultati di 

caratterizzazione

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSODune autostradali - TAV Consorzio CAVETFI228

19
Presa d'atto della non necessità di 
intervento a seguito dei risultati di 

caratterizzazione

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
Canale Colatore Sinistro Fosso Reale 

(Consorzio Bonifica)
FI573

76
Presa d'atto della non necessità di 
intervento a seguito dei risultati 

dell'AdR

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
Distributore IP PV n.4871 - Area di servizio 

Peretola Nord
FI259

128
Autocertificazione (da 

validare/verificare) della non 
necessità di intervento

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
ACR Reggiani SpA P.V. ENI n. 4880 

PERETOLA SUD, AUTOSTRADA A11 FIRENZE-
MARE – SESTO FIORENTINO

FI-1554

180
Presa d'atto della non necessità di 
intervento a seguito dei risultati 

dell'AdR

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSO
Distributore AGIP PV n. 4880 - Area di 

servizio Peretola SUD
FI219

187
Presa d'atto della non necessità di 
intervento a seguito dei risultati di 

caratterizzazione

NON NECESSITA' DI 
INTERVENTO

CHIUSODeposito Gomme Ditta PiersantiFI258

391
SITO COMPLETO: Certificazione di 

avvenuta bonifica
CERTIFICAZIONE 
SITO COMPLETO

CHIUSO
Ditta Simetrafo Italia SpA (Componenti 

Elettrici ed Elettronici)
FI226

Interferenza con siti contaminati e potenzialmente contaminati: nessuno dei i siti censiti e presenti nel buffer

ricadono all’interno della macroarea 5 ad eccezione del sito FI228. Si fa presente che tale sito è censito all’interno

dell’anagrafe (SISBON) come sito con «NON NECESSITA’ DI INTERVENTO» in quanto a valle delle indagini di

caratterizzazione è emersa la conformità delle matrici ambientali alle CSC normative; in ogni caso il sito FI228 non

interferisce direttamente con le opere e opere in progetto.

Di seguito si riportano i siti ricadenti all’interno del buffer di 500 m:









Geologia: i siti A.L.06, A.L.06e, A.L.06b e A.L.06c sono

contraddistinti dalle Formazioni bna1 - Depositi alluvionali

recenti terrazzati (1° Ordine), costituiti da ghiaie, sabbie e

limi dei terrazzi fluviali e h5 – Depositi antropici, terreni di

riporto, bonifica per colmata. All’interno del sito A.L.06 è

presente una cava inattiva. Il sito A.L.06d ricade nella

Formazione bna2 – Depositi alluvionali recenti terrazzati

(2° Ordine) e h5. L’area A.L.06a è costituita da Formazioni

bna1 e bna2, mentre i siti A.L.06f, A.L.06g e A.L.06h solo da

Formazioni bna2.

Uso del suolo: i siti, come si evince dall’analisi multi-

temporale (Corine Land Cover anni 2000, 2006, 2012 e

2018) e dall’osservazione delle ortofoto (anni 1954, 1988 e

2013), risultano dominati da coltivazioni agrarie e luoghi

aeroportuali e in particolare, il sito A.L.06 ricade all’interno

del sistema «2111 – Colture intensive» e, per limitate

porzioni, «112 – Zone residenziali a tessuto discontinuo e

rado», «124 – Aeroporti» e «122 – Reti stradali, ferroviarie

e infrastrutture tecniche». I siti A.L.06b, A.L.06e e A.L.06c

ricadono nel «122», l’area A.L.06d in «2111» e «112 – Zone

residenziali a tessuto discontinuo e rado», la A.L.06g nel

«2111», la A.L.06f nel «112», 2111» e «121» e la A.L.06h

nel «121» e «2111». Infine il sito A.L.06a ricade nel «2111»

e «124».

Inquadramento urbanistico: I siti si estendono nei

territori del Comune di Sesto Fiorentino e nel Comune di

Firenze:

• A.L.06 in Aree forestali ed altri elementi a prevalente

naturalità, in centri Poli funzionali, Corsi d’acqua, Aree

agricole di pianura (Sesto Fiorentino) e Subsistema della

pianura coltivata e Aeroporto (Firenze);

• A.L.06a in Ambito dell’insediamento recente (zona B) e

Aeroporto (Firenze);

• A.L.06b in Aree agricole di pianura e Corsi d’acqua (Sesto

Fiorentino);

• A.L.06c in Aree agricole di pianura (Sesto Fiorentino) e

Ambito dell’insediamento recente (zona B) e Aeroporto

(Firenze); ;

• A.L.06d in Aree agricole di pianura e Corsi d’acqua (Sesto

Fiorentino);

• A.L.06e in Aree agricole di pianura e Corsi d’acqua (Sesto

Fiorentino);

• A.L.06f in Rete viaria da realizzare, Rete viaria e

ferroviaria esistente (Sesto Fiorentino) e Ambito

dell’insediamento recente (zona B)(Firenze);

• A.L.06g in Aeroporto e Ambito dell’insediamento recente

(zona B)(Firenze).

• A.L.06h in Rete viaria da realizzare, Rete viaria e

ferroviaria esistente (Sesto Fiorentino) e Aeroporto e

Ambito dell’insediamento recente (zona B)(Firenze).



Distanza (m)SottofaseFaseStato IterDenominazioneCod. SISBON

0Progetto Operativo approvatoBONIFICA / MISP / MISO IN CORSOATTIVOAEROPORTO FIRENZE PIAZZALE OVESTFI497

0Svolgimento misure preventive e indagini preliminariMP / INDAGINI PRELIMINARIATTIVO
Sig. Giovannini Stefano Via del Pantano (gommine-

PADDOCK)
FI636

5
Risultati misure preventive e indagini preliminari restituiti da 

approvare
MP / INDAGINI PRELIMINARIATTIVO

POLO SCENTIFICO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
TERRENO VIA DEI GIUNCHI

FI634

17Piano di caratterizzazione presentato da approvareCARATTERIZZAZIONEATTIVOAEROPORTO FIRENZE PIAZZALE OVEST - AREE ESTERNEFI497a

66Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
RAT Raggruppamento Autotrasportatori Toscani via 

dell'Osmannoro, 238 50019 Sesto Fiorentino
FI-1106

211Svolgimento misure preventive e indagini preliminariMP / INDAGINI PRELIMINARIATTIVO
POLO SCIENTIFICO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

TERRENO VIA MADONNA DEL PIANO
FI635

227Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE - Area Edilizia Via Dei 

Frilli - Sesto Fiorentino
FI-1423

259Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE - Area Edilizia Via 

delle Idee, Via del Guado e Via Lastruccia
FI-1443

304Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE Via Madonna del 

Piano snc
FI-1496

390Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
MAURO SAVOLINI Via Rimaggio 158-162 - 50019 Sesto 

Fiorentino (FI)
FI-1439

428Progetto Operativo approvatoBONIFICA / MISP / MISO IN CORSOATTIVOArea Val di Rose - Deposito CombustibileFI367

465Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVOFutura Casa SRL Via della Gora snc Sesto FiorentinoFI-1464

492LOTTO i-esimo: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE LOTTO i-esimoATTIVOAutodemolizione Vettori FrancoFI172

0
Autocertificazione (da validare/verificare) della non necessità 

di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOGrandi Lavori Fincosit S.p.A. Via Luder FirenzeFI-1108

60
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAEROPORTO FIRENZE PIAZZALE ESTFI496

80SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSODiscarica GondilagiFI143

93
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOCanale Colatore Sinistro Fosso Reale (Consorzio Bonifica)FI573

111SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSO
Distributore ESSO PV n. 8275 Viale Guidoni - Lotto Area 

Residuale
FI202R

130SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSO
Distributore ESSO PV n. 8275 Viale Guidoni - Lotto Area 

Tramvia
FI202T

140
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSO

Distributore ESSO PV n. 8275 Viale Guidoni - Lotto Area 
Nuovi Serbatoi

FI202NS

153SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSO
Ditta Simetrafo Italia SpA (Componenti Elettrici ed 

Elettronici)
FI226

200
PRB 384/99-Allegato6 Escluso (Sito che necessita di memoria 

storica)
ESCLUSI (SITI CHE NECESSITANO DI 

MEMORIA STORICA)
CHIUSONon FermetFIsc6A

207
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAeroporto Amerigo Vespucci PeretolaFI477

218
Validazione (senza presa d'atto) della non necessità di 

intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAutocentro Polizia di Stato Firenze - Serbatoio gasolioFI-1251

231
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati dell'AdR
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAutodemolizione BazziFI489

281
Autocertificazione (validata/verificata) della non necessità di 

intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODistributore Kuwait Q8 Viale GuidoniFI596

297SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSOAgip Petroli SpA (ex raffineria Stoi)FI212

304SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSOEcologia Cheli SrlFI261

311SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSODistributore IP Area Torregas Viale GuidoniFI-1006

327
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODeposito Gomme Ditta PiersantiFI258

329
Autocertificazione (da validare/verificare) della non necessità 

di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOTOSCANA AEROPORTI SPA VIA DEL TERMINE, 11 -FIRENZEFI-1413

369
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati dell'AdR
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSO

G.V.I. Immobiliare s.r.l. Via Ponte a Giogoli, n.71, Sesto 
Fiorentino

FI-1504

488
Autocertificazione (da validare/verificare) della non necessità 

di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODistributore PV TotalErg -Via di NovoliFI-1165

Interferenza con siti contaminati e potenzialmente contaminati: ricadono all’interno della macroarea 6 i siti FI636 e FI497 con ITER ATTIVO e

FI-1108 con ITER CHIUSO. Con riferimento ai siti con iter attivo si segnala che una parte del perimetro del sito FI497 va a interferire con l’area in

cui sarà realizzata la pista di volo e, pertanto, tale porzione sarà oggetto di ulteriori indagini; per il sito FI636 è stata fatta, invece, richiesta di

accesso agli atti al fine di definire il perimetro e verificare la reale interferenza con le opere in progetto. Di seguito si riportano i siti ricadenti

all’interno del buffer di 500 m:





*La Macroarea 7 si sovrappone in buona parte alle Macroaree 5 e 6, in quanto è situata temporalmente in una fase progettuale successiva. 

*



*La Macroarea 7 si sovrappone in buona parte alle Macroaree 5 e 6, in quanto è situata temporalmente in una fase progettuale successiva. 

*



Geologia: i siti A.L.07 e AL.07a sono contraddistinti dalle

Formazioni bna1 - Depositi alluvionali recenti terrazzati (1°

ordine), costituiti da ghiaie, sabbie e limi dei terrazzi fluviali

e h5 – Depositi antropici, terreni di riporto, bonifica per

colmata. All’interno del sito è presente una cava inattiva. Le

aree A.L.07b e A.L.07c ricadono all’interno delle

Formazioni bna1 e bna2 (2° ordine).

Uso del suolo: il sito, come si evince dall’analisi multi-

temporale (Corine Land Cover anni 2000, 2006, 2012 e

2018) e dall’osservazione delle ortofoto (anni 1954, 1988 e

2013), risulta dominato da coltivazioni agrarie e in

particolare, il sito A.L.07 ricade all’interno del sistema

«2111 – Colture intensive» e, per limitate porzioni, «112 –

Zone residenziali a tessuto discontinuo e rado», «124 –

Aeroporti» e «122 – Reti stradali, ferroviarie e

infrastrutture tecniche». Il sito A.L.07a nel «2111», A.L.07b

nel «2111», «124» e «121 – Aree industriali, commerciali e

dei servizi pubblici e privati» e A.L.07c nel «2111» e «124».

Inquadramento urbanistico: i siti ricadono nei territori

del Comune di Sesto Fiorentino e nel Comune di Firenze:

• A.L.07 in Aree agricole di pianura, Aree forestali ed altri

elementi a prevalente naturalità, Corsi d’acqua e centri

Poli funzionali (Sesto Fiorentino);

• A.L.07a in Aree agricole di pianura e Aree forestali ed

altri elementi a prevalente naturalità (Sesto Fiorentino);

• A.L.07b in Ambito dell’insediamento recente (zona B),

Aeroporti (Firenze);

• A.L.07c in Aree agricole di pianura, centri Poli funzionali

,Aree produttive (Sesto Fiorentino) e Ambito

dell’insediamento recente (zona B), Aeroporti (Firenze).

*La Macroarea 7 si sovrappone in buona parte alle Macroaree 5 e 6, in quanto è situata temporalmente in una fase progettuale successiva. 

*



Distanza (m)SottofaseFaseStato IterDenominazioneCod. SISBON

0Progetto Operativo approvatoBONIFICA / MISP / MISO IN CORSOATTIVOAEROPORTO FIRENZE PIAZZALE OVESTFI497

0Svolgimento misure preventive e indagini preliminariMP / INDAGINI PRELIMINARIATTIVOSig. Giovannini Stefano Via del Pantano (gommine-PADDOCK)FI636

64Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
RAT Raggruppamento Autotrasportatori Toscani via 

dell'Osmannoro, 238 50019 Sesto Fiorentino
FI-1106

75Piano di caratterizzazione presentato da approvareCARATTERIZZAZIONEATTIVOAEROPORTO FIRENZE PIAZZALE OVEST - AREE ESTERNEFI497a

86Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE - Area Edilizia Via Dei Frilli - 

Sesto Fiorentino
FI-1423

94Svolgimento misure preventive e indagini preliminariMP / INDAGINI PRELIMINARIATTIVO
Incidente stradale AUTOSTRADA A11 - CAVALCAVIA VIA DI 

PANTANO
FI637

179
Risultati misure preventive e indagini preliminari restituiti 

da approvare
MP / INDAGINI PRELIMINARIATTIVO

POLO SCENTIFICO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE TERRENO 
VIA DEI GIUNCHI

FI634

234Svolgimento misure preventive e indagini preliminariMP / INDAGINI PRELIMINARIATTIVO
POLO SCIENTIFICO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE TERRENO 

VIA MADONNA DEL PIANO
FI635

330Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVO
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE - Area Edilizia Via delle Idee, 

Via del Guado e Via Lastruccia
FI-1443

345Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVOUNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE Via Madonna del Piano sncFI-1496

349Art.245 Notifica da parte del proprietario o altro soggettoATTIVAZIONE ITERATTIVOAlia Servizi Ambientali S.p.A. Via del Pantano 400FI-1520

381SUOLO SITO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SUOLO SITOATTIVOSun Chemical Group - Via delle Due CaseFI506

492LOTTO i-esimo: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE LOTTO i-esimoATTIVOAutodemolizione Vettori FrancoFI172

499Analisi di rischio approvata con richiesta di progettoANALISI DI RISCHIOATTIVOEx Ditta Valentini (eredi)FI274A

0
Autocertificazione (da validare/verificare) della non 

necessità di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOGrandi Lavori Fincosit S.p.A. Via Luder FirenzeFI-1108

0
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODune autostradali - TAV Consorzio CAVETFI228

0
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAeroporto Amerigo Vespucci PeretolaFI477

60
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAEROPORTO FIRENZE PIAZZALE ESTFI496

80SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSODiscarica GondilagiFI143

94
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOCanale Colatore Sinistro Fosso Reale (Consorzio Bonifica)FI573

111SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSODistributore ESSO PV n. 8275 Viale Guidoni - Lotto Area ResidualeFI202R

130SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSODistributore ESSO PV n. 8275 Viale Guidoni - Lotto Area TramviaFI202T

140
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSO

Distributore ESSO PV n. 8275 Viale Guidoni - Lotto Area Nuovi 
Serbatoi

FI202NS

183
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati dell'AdR
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODistributore IP PV n.4871 - Area di servizio Peretola NordFI259

218
Validazione (senza presa d'atto) della non necessità di 

intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAutocentro Polizia di Stato Firenze - Serbatoio gasolioFI-1251

228
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati dell'AdR
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOAutodemolizione BazziFI489

233
Autocertificazione (da validare/verificare) della non 

necessità di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSO

ACR Reggiani SpA P.V. ENI n. 4880 PERETOLA SUD, AUTOSTRADA 
A11 FIRENZE- MARE – SESTO FIORENTINO

FI-1554

240
Autocertificazione (da validare/verificare) della non 

necessità di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOTOSCANA AEROPORTI SPA VIA DEL TERMINE, 11 -FIRENZEFI-1413

264
PRB 384/99-Allegato6 Escluso (Sito che necessita di 

memoria storica)
ESCLUSI (SITI CHE NECESSITANO DI 

MEMORIA STORICA)
CHIUSONon FermetFIsc6A

281
Autocertificazione (validata/verificata) della non necessità 

di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODistributore Kuwait Q8 Viale GuidoniFI596

283
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati dell'AdR
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODistributore AGIP PV n. 4880 - Area di servizio Peretola SUDFI219

304SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSOEcologia Cheli SrlFI261

311SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSODistributore IP Area Torregas Viale GuidoniFI-1006

351SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSODitta Simetrafo Italia SpA (Componenti Elettrici ed Elettronici)FI226

377
SITO COMPLETO: PRB 384/99-Allegato7 Siti bonificati senza 

alcun vincolo
CERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSO

Sversamento olio dielettrico trasformatore ENEL Distribuzione -
Cabina Primaria Loc. Il Sodo

FI179

382
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati dell'AdR
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOEnel Distribuzione Viale XI Agosto - Cabina Primaria SODOFI-1082

382
Autocertificazione (da validare/verificare) della non 

necessità di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOEnel Distribuzione Viale XI Agosto - Sversamento Olio dielettricoFI-1124

391
Autocertificazione (da validare/verificare) della non 

necessità di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSO

Enel Distribuzione S. p. A. Divisione Infrastrutture e Reti Viale XI 
Agosto, 197 - 50122 Firenze

FI-1018

393SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSOAgip Petroli SpA (ex raffineria Stoi)FI212

444
Autocertificazione (da validare/verificare) della non 

necessità di intervento
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODistributore PV TotalErg -Via di NovoliFI-1165

461
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati dell'AdR
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSOG.V.I. Immobiliare s.r.l. Via Ponte a Giogoli, n.71, Sesto FiorentinoFI-1504

470
Presa d'atto della non necessità di intervento a seguito dei 

risultati di caratterizzazione
NON NECESSITA' DI INTERVENTOCHIUSODeposito Gomme Ditta PiersantiFI258

490SITO COMPLETO: Certificazione di avvenuta bonificaCERTIFICAZIONE SITO COMPLETOCHIUSOSernelli e Mingoni (Recupero d'argento da lastre fotografiche)FI146

Interferenza con siti contaminati e potenzialmente contaminati: ricadono all’interno della macroarea 6 i siti FI636 e

FI497 con ITER ATTIVO e FI-1108 con ITER CHIUSO. Con riferimento ai siti con iter attivo si segnala che una parte del

perimetro del sito FI497 va a interferire con l’area in cui sarà realizzata la pista di volo e, pertanto, tale porzione sarà

oggetto di ulteriori indagini; per il sito FI636 è stata fatta, invece, richiesta di accesso agli atti al fine di definire il

perimetro e verificare la reale interferenza con le opere in progetto. Di seguito si riportano i siti ricadenti all’interno del

buffer di 500 m:
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